
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC-SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 029, DE 1º DE JUNHO DE 2012

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria Ministerial nº 37 de 07/01/2009, publicada no DOU de 08/01/2009 e Lei nº  

11.892, de 29/12/2008, 

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar,  ad referendum, o  CALENDÁRIO ACADÊMICO DE REFERÊNCIA 

DO IFMT – ANO LETIVO 2012, conforme anexo.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Cuiabá-MT, 1º de junho de 2012.

PROF. JOSÉ BISPO BARBOSA
PRESIDENTE DO CONSUP/IFMT

            

            



CALENDÁRIO ACADÊMICO DE REFERÊNCIA DO IFMT 
ANO LETIVO 2012

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Legenda
01

01 a 29

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29

Legenda
20 e 21

22
13

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

Legenda
5

14
20
26

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

Legenda
03
06

21 = Inconfidência Mineira - Tiradentes -  (Feriado Nacional)

22 dias letivos

08 = Páscoa(Feriado Nacional)
= Aniversário da Cidade de Cuiabá (Feriado Municipal)

= Início do Ano Letivo: Campus Cuiabá 
= Paixão de Cristo - (Feriado Nacional)

27 dias letivos

Abril

= Início do Ano Letivo Campus Sorriso e Rondonópolis 
= Início do Ano Letivo Campus Barra do Garças 

= Início do Ano Letivo: Campus Campo Novo do Parecis, Juína e Bela Vista 

Março

= Início do Ano Letivo: Campus Cáceres e Confresa 

3 dias letivos

Fevereiro

= Carnaval - (Feriado Nacional)
= Cinzas - (Feriado Nacional - Até as 14:00h)
= Início do Ano Letivo Campus Pontes e Lacerda

29 dias de férias

= Período reservado as Férias Docentes

Janeiro

= Confraterrnização Universal - Ano Novo

Página 1
14/05/2012 

15:40



CALENDÁRIO ACADÊMICO DE REFERÊNCIA DO IFMT 
ANO LETIVO 2012

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Legenda
01
08
09
13

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Legenda
07

08 e 09 = Ponto facultativo no (IFMT)
13
13 = Aniversário da Cidade de Stº Antônio de Leverger - Campus São Vicente - Feriado Municipal
29 = Dia de São Pedro Apóstolo: Padroeiro da Cidade de Sorriso

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Legenda
16 a 31

04
04
25

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Legenda
06
28

27 dias letivos

= Aniversário da Cidade de Pontes & Lacerda - Feriado Municipal
= Dia de São Luiz: Padroeiro da Cidade de Cáceres 

16 dias de férias
12 dias letivos

Agosto

= São Cristovão: Padroeiro da Cidade de Campus Campo N. do Parecis 

= Período reservado as férias Docentes
= Aniversário de Campo Verde - Núcleo Avançado de C.V - Feriado Municipal                  

Julho

= Aniversário de Campo Novo do Parecis - Feriado Municipal

23 dias letivos

Junho

= Corpus Christi - (Feriado Nacional)

= Campus Barra do Garças -  Santo Antonio

26 dias letivos

= Dia do trabalhador - (Feriado Nacional)
= Início do Ano Letivo do Campus São Vicente 

Maio

= Aniversário da Cidade de Juína - Feriado Municipal
= Aniversário da Cidade de Sorriso - Feriado Municipal

Página 2
14/05/2012 

15:40



CALENDÁRIO ACADÊMICO DE REFERÊNCIA DO IFMT 
ANO LETIVO 2012

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

Legenda
07
13
15

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Legenda
4
6
7 = Dia de N. Sª do Rosário - Padroeiro da Cidade - Núcleo Avançado  de Poconé

12
15
21
28

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

Legenda
2

15
20
28

Domingo Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

Legenda
10
20
24
25
31

= Natal - (Feriado Nacional)
= Recesso

23 dias letivos

= Aniversário da Cidade de Rondonópolis - Feriado Municipal
= Aniversário de Confresa - Feriado Municipal
= Recesso

22 dias letivos

Dezembro

= Finados - (Feriado Nacional)
= Proclamação da República - (Feriado Nacional)

= Prazo limite p/ entrega do Relatório da Auto Avaliação Institucional (CPA)

Novembro

= Consciência Negra - (Feriado Estadual)

= Nossa Senhora Aparecida - (Feriado Nacional)
= Dia do Professor - (Dia sem aula no IFMT)
= Aniversário da Cidade de Jaciara - Feriado Municipal
= Dia do Servidor Público 25 dias letivos

Outubro

= Dia de São Francisco de Assis: Padroeiro da Cidade de Jaciara 
= Aniversário da Cidade de Cáceres - Feriado Municipal

23 dias letivos

= Independência do Brasil - Feriado Nacional

Setembro

= Aniversário do Campus Cuiabá Bela Vista
= Aniversário da Cidade de Barra do Garças - Feriado Municipal

Página 3
14/05/2012 

15:40



ANEXO I

Campus São Vicente 28 de março

Campus Sorriso 05 de Março

Campus Pontes e Lacerda  13 de Fevereiro

Campus Rondonópolis 05 de Março

Campus Juína  26 de Março

Campus Cuiabá   09 de abril

Campus Confresa 20 de Março

Campo Novo do Parecis 26 de Março

Campus Cáceres 20 e 26 de Março

Campus Cuiabá - Bela Vista 26 de Março

 Campus Barra do Garças 14 de Março

INÍCIO DO ANO LETIVO NOS CAMPI

Obs.: Ponto Facultativo: Faculdade que o servidor tem de comparecer ou não ao serviço sem perda da 
remuneração, por concessão de autoridade competente.

07- Os períodos de férias previsto neste calendário, Janeiro (29 dias)  e Julho (16 dias) , não se aplicam aos 
Campi. Serão usufluídos conforme o cronograma Férias dos Docentes - Ano 2012, Pág. 3/3, ANEXO I . 
Todavia, os Campi deverão trabalhar seus calendários acadêmicos em 2012/2 e 2013, objetivando o 
realinhamento das férias docentes, a partir de 2014, conforme proposto neste calendário referência 

05- O prazo limite para os Campi adequarem o seu calendário acadêmico com o ano civil fica 
estabelecido até o fim do período letivo 2013/2, isto é, até 30 de dezembro de 2013.

03- O Período de Prova Final, Reunião de Pais, Conselho de Classe e Semana Pedagógica, não são 
contados como dias letivos.

04- Os dias letivos são marcados com fontes "Sublinhadas". Os sábados considerados dias letivos, 
devem priorizar o planejamento didático pedagógico, objetivando o realinhamento do calendário 
acadêmico com o ano civil.

02- Os Campi deverão adequar seus calendário acadêmicos aos feriados e dias letivos estabelecidos 
neste calendário referência.

ORIENTAÇÕES NORMATIVAS

01- A previsão de dias letivos deve atender a legislação para cada nível e modalidade de ensino; (200 
dias letivos para curso anual e 100 dias letivo para curso semestral).

Página 1 de 3
14/05/2012

15:43



ANEXO I

Inconfidência Mineira - Tiradentes

20 de dezembro – Aniversário da Cidade de Confresa

08 de abril – Aniversário da Cidade de Cuiabá
23 de setembro -  Aniversário do Campus

09 de maio – Aniversário da Cidade de Juína

06 de agosto – Aniversário da Cidade de Pontes e Lacerda

13 de junho – Aniversário da Cidade de Santo Antonio de Leverger
04 de julho – Aniversário da Cidade de Campo Verde
21 de outubro – Aniversário da Cidade de Jaciara

 13 de maio – Aniversário da Cidade de Sorriso

Núcleo Avançado de Jaciara 04 de outubro – Dia de São Francisco de Assis: Padroeiro da Cidade de Jaciara

Campus Sorriso 29 de junho – Dia de São Pedro Apóstolo: Padroeiro da Cidade de Sorriso

Campus Rondonópolis 10 de dezembro – Aniversário da Cidade de Rondonópolis

Campus São Vicente
Núcleo Avançado de C. Verde

Campus Cuiabá

Campus Juína

Campus Pontes e Lacerda 

25 de julho - Dia de São Cristóvão: Padroeiro da Cidade de Campo Novo do Parecis

Campus Confresa

Campus Campo Novo do 
Parecis

04 de julho – Aniversário da Cidade de Campo Novo do Parecis

06 de outubro: Aniversário da Cidade de Cáceres
Núcleo avançado de Poconé 07 de outubro - Dia de Nossa Srª do Rosário: Padroeiro da Cidade de Poconé

Campus Cuiabá - Bela Vista 08 de abril – Aniversário da Cidade de Cuiabá

Campus Cáceres 28 de agosto – Dia de São Luiz: Dia do Padroeiro da Cidade de Cáceres

13 de setembro: Aniversário do Campus

 Campus Barra do Garças 13 de junho – Dia de Santo Antonio: Dia do Padroeiro da cidade
15 de Setembro: Aniversário da Cidade de Barra do Garças

25/Dezembro Natal

FERIADOS MUNICIPAIS E DATAS COMEMORATIVAS

02/Novembro Dia dos Finados

20/Novembro Dia da Conciência Negra

15/Novembro Proclamação da República

07/Setembro Independência do Brasil

12/Outubro Nossa Senhor Aparecida (Padroeira do Brasil)

07/Junho Corpus Christi

01/Maio Dia do Trabalhador

06/Abril Sexta-feira da Paixão

21/Abril

20, 21 e 22/Fevereiro Carnaval - Na Quarta-feira de cinzas, dia 22 até as 14:00.

FERIADOS NACIONAIS
01/Janeiro Confraterrnização Universal - Ano Novo

Página 2 de 3
14/05/2012

15:43



ANEXO I

16
02/01/13  a 30/01/13 - 29 dias (2ª parte das férias de 2012) 29

Total 45

11/01 a 22/01/2012 - 12 dias (1ª parte de férias de 2012) 12
16
17

Total 45

15
30

Total 45

14
21
10

Total 45

11
9
25

Total 45

21
04/08 a 18/08/2012 – 15 dias (2ª parte de férias de 2012) 15

9
Total 45

17
26/12/2012 a 22/01/2013 - 28 dias (1ª parte de férias de 2012) 28

Total 45

17/07 a 31/07/12 – 15 dias  (1ª parte de férias de 2012) 15
02 a 31/01/2013 - 30 dias (2ª parte de férias de 2012) 30

Total 45

7
11
7
20

Total 45

7
11
27

Total 45

15
30

Total 45

1º Período 113
2º Período 120

TOTAIS DE DIAS LETIVOS NO CALENDÁRIO REFERÊNCIA - ANO LETIVO 2012

16/07 a 30/07/2012 - 15 dias  (1ª parte de férias de 2012)
Campus Cáceres 

Campus Campo Novo do 
Parecis

Campus Bela Vista 16/07 a 31/07/2012 - 16 dias  (2ª parte de férias de 2012)
26/12/12 a 11/01/13 - 17 dias (3ª e última parte de férias de 2012)

02/01/13 a 31/01/2013 - 30 dias (2ª parte de férias de 2012)

 FÉRIAS DOS DOCENTES - ANO 2012

Campus Barra do Garças 16 a 31/07/12 – 16 dias (1ª parte de férias de 2012)

13/08 a 26/08/2012 - 14 dias (1ª parte de férias de 2012)
 24/12/2012 a 13/01/2013 - 21 dias (2ª parte de férias de 2012)
 06/02/2013 a 15/02/2013 - 10 dias (3ª parte de férias de 2012)

21/01 a 31/01/2012 - 11 dias (1ª parte das férias de 2012)
01/09 a 09/09/2012 -9 dias (2ª parte de férias de 2012)
24/12/12 a 17/01/2013 - 25 dias (3ª parte de férias de 2012) 

Campus Juína
02/01 a 22/01/12 - 21 dias  (1ª parte de férias de 2012)

23/12 a 31/12/2012 - 9 dias  (3ª parte de férias de 2012)

Campus Cuiabá

Campus Pontes e Lacerda 
13/07 a 29/07/12 – 17 dias (1ª parte de férias de 2012)

Campus Rondonópolis

Campus São Vicente

 02 a 08/01/12 - 7 dias (1ª parte de férias de 2012)
20 a 30/04/12 - 11 dias (2ª parte de férias de 2012)
01 a 07/05/12 - 7 dias (3ª parte de férias de 2012)
10 a 29/09/12 - 20 dias (4ª parte de férias de 2012)

Campus Sorriso 
19/07 a 02/08/12 - 15 dias (1ª parte de férias de 2012)
02 a 31/01/2013 - 30 dias (2ª parte de férias de 2012)

Campus Confresa 

23/07 a 29/07/12 - 7 dias (1ª parte de férias de 2012)
21/12 a 31/12/2012 - 11 dias (2ª parte de férias de 2012)
02/01/13 a 28/01/2013 - 27 dias (3ª parte de férias de 2012)

Página 3 de 3
14/05/2012

15:43


